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Lampiran 1. Optimasi Nilai Parameter Pegel’s Eksponential Smoothing Musiman 

Multiplikatif Tanpa Tren dengan 𝜀 = 10−3 

Iterasi 𝜶𝟏 𝜶𝟐 𝜸𝟏 𝜸𝟐 
MAPE 

Optimal (%) 
𝒅𝒊 − 𝒂𝒊 

1 0,381966 0,618034 0,381966 0,618034 2,164801 1,000000 

2 0,618034 0,763932 0,618034 0,763932 2,102355 0,618034 

3 0,763932 0,854102 0,763932 0,854102 2,085319 0,381966 

4 0,708204 0,763932 0,854102 0,909830 2,075137 0,236068 

5 0,763932 0,798374 0,909830 0,944272 2,069059 0,145898 

6 0,742646 0,763932 0,944272 0,965558 2,065500 0,090170 

7 0,763932 0,777088 0,965558 0,978714 2,062272 0,055728 

8 0,777088 0,785218 0,978714 0,986844 2,060968 0,034442 

9 0,772063 0,777088 0,986844 0,991869 2,060199 0,021286 

10 0,777088 0,780193 0,991869 0,994975 2,059724 0,013156 

11 0,775168 0,777088 0,994975 0,996894 2,059268 0,008131 

12 0,773982 0,775168 0,996894 0,998081 2,059084 0,005025 

13 0,775168 0,775901 0,998081 0,998814 2,058889 0,003106 

14 0,775901 0,776355 0,998814 0,999267 2,058816 0,001919 

15 0,776355 0,776635 0,999267 0,999547 2,058773 0,001186 

16 0,776181 0,776355 0,999547 0,999720 2,058718 0,000733 

17 0,776074 0,776181 0,999720 0,999827 2,058702 0,000453 

18 0,776181 0,776248 0,999827 0,999893 2,058684 0,000280 

19 0,776248 0,776288 0,999893 0,999934 2,058678 0,000173 

20 0,776222 0,776248 0,999934 0,999959 2,058674 0,000107 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



43 
 

 
 

Lampiran 2. Optimasi Nilai Parameter Pegel’s Eksponential Smoothing Musiman Multiplikatif 

Tren Aditif dengan 𝜀 = 10−3 

Iterasi 𝜶𝟏 𝜶𝟐 𝜷𝟏 𝜷𝟐 𝜸𝟏 𝜸𝟐 
MAPE 

Optimal 
(%) 

𝒅𝒊 − 𝒂𝒊 

1 0,381966 0,618034 0,381966 0,618034 0,381966 0,618034 2,432910 1,000000 

2 0,618034 0,763932 0,236068 0,381966 0,618034 0,763932 2,331204 0,618034 

3 0,763932 0,854102 0,145898 0,236068 0,763932 0,854102 2,220705 0,381966 

4 0,708204 0,763932 0,090170 0,145898 0,854102 0,909830 2,187410 0,236068 

5 0,673762 0,708204 0,055728 0,090170 0,909830 0,944272 2,152458 0,145898 

6 0,708204 0,729490 0,034442 0,055728 0,944272 0,965558 2,117004 0,090170 

7 0,729490 0,742646 0,021286 0,034442 0,965558 0,978714 2,097189 0,055728 

8 0,742646 0,750776 0,013156 0,021286 0,978714 0,986844 2,085402 0,034442 

9 0,750776 0,755801 0,008131 0,013156 0,986844 0,991869 2,078168 0,021286 

10 0,755801 0,758907 0,005025 0,008131 0,991869 0,994975 2,073759 0,013156 

11 0,758907 0,760826 0,003106 0,005025 0,994975 0,996894 2,071146 0,008131 

12 0,760826 0,762013 0,001919 0,003106 0,996894 0,998081 2,069824 0,005025 

13 0,762013 0,762746 0,001186 0,001919 0,998081 0,998814 2,068749 0,003106 

14 0,761560 0,762013 0,000733 0,001186 0,998814 0,999267 2,067941 0,001919 

15 0,761280 0,761560 0,000453 0,000733 0,999267 0,999547 2,067580 0,001186 

16 0,761560 0,761733 0,000280 0,000453 0,999547 0,999720 2,067357 0,000733 

17 0,761453 0,761560 0,000173 0,000280 0,999720 0,999827 2,067219 0,000453 

18 0,761560 0,761626 0,000107 0,000173 0,999827 0,999893 2,067129 0,000280 

19 0,761626 0,761667 0,000066 0,000107 0,999893 0,999934 2,067073 0,000173 

20 0,761667 0,761692 0,000041 0,000066 0,999934 0,999959 2,067038 0,000107 
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Lampiran 3. Optimasi Nilai Parameter Pegel’s Eksponential Smoothing Musiman Multiplikatif 

Tren Multiplikatif dengan 𝜀 = 10−3 

Iterasi 𝜶𝟏 𝜶𝟐 𝜷𝟏 𝜷𝟐 𝜸𝟏 𝜸𝟐 
MAPE 

Optimal 
(%) 

𝒅𝒊 − 𝒂𝒊 

1 0,381966 0,618034 0,381966 0,618034 0,381966 0,618034 2,394629 1,000000 

2 0,618034 0,763932 0,236068 0,381966 0,618034 0,763932 2,316383 0,618034 

3 0,763932 0,854102 0,145898 0,236068 0,763932 0,854102 2,255295 0,381966 

4 0,708204 0,763932 0,090170 0,145898 0,854102 0,909830 2,247457 0,236068 

5 0,763932 0,798374 0,145898 0,180340 0,909830 0,944272 2,243031 0,145898 

6 0,742646 0,763932 0,124612 0,145898 0,944272 0,965558 2,240310 0,090170 

7 0,763932 0,777088 0,145898 0,159054 0,965558 0,978714 2,235607 0,055728 

8 0,755801 0,763932 0,159054 0,167184 0,978714 0,986844 2,234179 0,034442 

9 0,750776 0,755801 0,167184 0,172209 0,986844 0,991869 2,233486 0,021286 

10 0,755801 0,758907 0,172209 0,175315 0,991869 0,994975 2,233067 0,013156 

11 0,753882 0,755801 0,170290 0,172209 0,994975 0,996894 2,232424 0,008131 

12 0,752696 0,753882 0,172209 0,173396 0,996894 0,998081 2,232132 0,005025 

13 0,751963 0,752696 0,173396 0,174129 0,998081 0,998814 2,232043 0,003106 

14 0,752696 0,753149 0,174129 0,174582 0,998814 0,999267 2,232028 0,001919 

15 0,752416 0,752696 0,173849 0,174129 0,999267 0,999547 2,231923 0,001186 

16 0,752243 0,752416 0,173676 0,173849 0,999547 0,999720 2,231903 0,000733 

17 0,752416 0,752523 0,173849 0,173956 0,999720 0,999827 2,231870 0,000453 

18 0,752350 0,752416 0,173956 0,174022 0,999827 0,999893 2,231860 0,000280 

19 0,752309 0,752350 0,174022 0,174063 0,999893 0,999934 2,231851 0,000173 

20 0,752350 0,752375 0,174063 0,174088 0,999934 0,999959 2,231853 0,000107 

 


